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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo shrnutí informací o biodiverzitě a genetické variabilitě a o

faktorech, které tuto variabilitu ovlivňují.

Podrobněji jsou potom popsány genetické zdroje hospodářských zvířat, genetické

zdroje koní, zejména pak starokladrubského koně, jakožto české kulturní památky.

Toto plemeno je názorný živoucí příklad toho, jak lze využít genetickou informaci

pro šlechtění a pro zachování druhu.

Klíčová slova: diverzita, genetický marker, genetický zdroj, národní program,

starokladrubský kůň

ABSTRACT

A major purpose of this study was to summarize the information on the biodiversity

and genetic variability on the earth and about factors affecting the diversity.

There are more details about genetic origins of farm animals with focus on horse,

namely Old Kladruber horses as a Czech cultural monument.

This breed is illustrative living example how to use genetic information for breeding

and for conservation of the species.

Keywords: diversity, genetic marker, genetic origin, national program, Old

Kladruber horse
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1 ÚVOD

Život na planetě Zemi je fascinující.

K tomu, abychom byli schopni rozluštit pochody evoluce, nám napomáhá znalost

genetiky.

Termín biodiverzita nebo též biologická diverzita se vztahuje k rozmanitosti

životních forem, výsledků evoluce, vyskytujících se v přírodě.

Nedílnou součástí biodiverzity jsou také hospodářská zvířata, která se stále častěji

stávají předmětem ochrany. Důvodem k ochraně málopočetných plemen je např.

zachování rezervoáru těch genů a alel, které byly u vysoce produktivních plemen

eliminovány. Pro zajištění přežití těchto plemen je nutné udržet jejich vysokou

genetickou variabilitu.

Míra polymorfismu těchto plemen, hlavně pokud jsou vystavena inbreedingu, je

důležitou charakteristikou genetické analýzy nutné pro stanovení chovatelských

postupů a slouží jako základ pro vytvoření strategií na zachování variability.

Polymorfní molekulární markery jsou též velmi užitečné pro odhad příbuznosti mezi

jednotlivci a pro zjištění jejich původu. DNA markery našly také široké uplatnění

v ověřování rodičovství, individuální identifikaci a kontrole genetických poruch.

Genetický marker, jako gen nebo úsek na chromozomu, se používá jako orientační

bod v mapování nových mutací.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Biodiverzita a genetická variabilita

2.1.1 Definice biodiverzity

Úmluva o biodiverzitě (1992, Rio de Janeiro) definuje biodiverzitu následovně:

Biodiverzita (biologická rozmanitost) znamená variabilitu všech žijících organismů

včetně suchozemských, mořských a jiných vodních ekosystémů a ekologických

komplexů, jejichž jsou součástí; zahrnuje diverzitu v rámci druhů, mezi druhy i

diverzitu ekosystémů.

Jak uvádí Wilson (1992), termín biodiverzita nebo též biologická diverzita se

vztahuje k rozmanitosti životních forem, výsledků evoluce, vyskytujících se

v přírodě.

Pojem vyjadřuje rozmanitost života ve všech jeho formách, na všech úrovních, od

genetických variant příslušejících ke stejnému druhu po řady rozdílných druhů, i

rozmanitost ekosystémů, zahrnujících ekologická společenství v dané lokalitě a

podmínkách ve kterých žijí.

Obrázek č. 1 : http://www.wildlife.sk/html/divocina/div005.htm
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Odhady počtu druhů jsou impozantní, ale jenom na 10
6
druhů je popsáno, jak

zobrazuje tabulka 1.

Tabulka 1 Rozmanitost života podle nového odhadu (Mora, 2011)

Odhad celkového počtu druhů Dosud popsáno druhů

Živočichové 7,77 milionu 953 434

Rostliny 298 tisíc 215 644

Houby 611 tisíc 43 271

Prvoci 36 400 8118

Řasy 27 500 13 033

Důležitá je zejména genetická diverzita, neboť je základním materiálem pro evoluci a

umožňuje organismům přizpůsobovat se prostředí a měnit se. Je založena na

variabilitě genů tj. funkčních jednotek dědičnosti v organismech (Wilson, 1992).

Podle Tewse a kol. (2004) obecně platí, že druhová diverzita skupiny zvířete je

spojena se strukturálními charakteristikami a v určitém měřítku odráží důležité

požadavky na stanoviště, jak únik z predace, potravní potřeby nebo reprodukční

požadavky.

Přítomnost nebo kvalita této specifické struktury pak může stanovit druhovou

rozmanitost příslušné skupiny.
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2.1.2 Vývoj a měření druhové rozmanitosti

Whittaker (1972) uvádí, že nejnižší prostorovou úrovní diverzity je alfa – diverzita.

Jedná se o druhovou diverzitu v rámci jednoho společenstva či stanoviště.

Kromě prostého počtu druhů ve společenstvu může být vyjádřena některým z indexů

diverzity, např.:

Simpsonův index diverzity vychází z pravděpodobnosti, s jakou budou dva náhodně

nalezení jedinci ve společenstvu náležet k odlišným druhům.

Shannon - Weaverův index pro hodnocení „uspořádanosti“ společenstva se uplatňuje

z teorie informace vycházející míra entropie, kterou do ekologie zavedli Mac Artur a

Margalef (http://www.enviwiki.cz/wiki/Diverzita_spole%C4%8Denstev#cite_note-

piv-3).

Beta – diverzita popisuje strukturní komplexitu prostředí, je mírou rozdílnosti (či

naopak podobnosti) druhového složení mezi společenstvy podél určitého gradientu

prostředí nebo zeměpisné šířky, či mezi společenstvem a jeho okolím. Je tím vyšší,

čím méně společných druhů společenstva obsahují.

Nejjednodušeji ji lze vyjádřit jako poměr druhové diverzity všech společenstev

(celkového počtu druhů) k průměru jednotlivých diverzit.

Jaccardův index je nejstarším indexem vyjadřujícím podobnost druhového složení

dvou společenstev. Jednoduše porovnává počet druhů v jednotlivých společenstvech

(A,B) s počtem druhů společných oběma společenstvům.

Nejvyšší úrovní je regionální, popř. nadregionální druhová diverzita, neboli gama –

diverzita. Podle Whittakera (1972) je celkovou diverzitou dané oblasti a je

definována součinem beta - diversity a průměrné alfa – diverzity. V jiném pojetí je

obdobou beta – diverzity ve větším měřítku, porovnávající rozdíly mezi druhovým

složením společenstev v různých regionech.

http://www.enviwiki.cz/w/index.php?title=Stanovi%C5%A1t%C4%9B&action=edit&redlink=1
http://www.enviwiki.cz/wiki/Diverzita_spole%C4%8Denstev#cite_note-piv-3
http://www.enviwiki.cz/wiki/Diverzita_spole%C4%8Denstev#cite_note-piv-3
http://www.enviwiki.cz/w/index.php?title=Gradient&action=edit&redlink=1
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2.1.3 Faktory ovlivňující diverzitu

Druhové složení a struktura společenstva jsou výsledkem působení různých

ekologických faktorů a jejich vzájemných kombinací. Na všech úrovních má pro

diverzitu společenstev velký význam heterogenita prostředí – zdrojů, pokryvu,

krajinné matrice na regionální úrovni atd. Diverzita společenstev živočichů koreluje

těsněji se strukturní diverzitou vegetace než s její diverzitou druhovou (Begon a kol.,

1997).

Závislost druhového bohatství na ploše ekosystému a jeho izolovanosti popisuje tzv.

teorie ostrovní biogeografie, i terestrický ekosystém lze chápat jako ostrov v krajinné

matrici. Druhové bohatství obvykle klesá s rostoucí vzdáleností ekosystému a naopak

vzrůstá s jeho rozlohou (Kovář, 1952).

2.1.4 Genetická variabilita, charakteristika a její význam

Genetická diverzita vyjadřuje rozmanitost genů v rámci populací a druhů. Zahrnuje

odlišné populace v rámci jednoho druhu a rozdílné jedince v rámci určité populace.

Genetická variabilita představuje nezbytný předpoklad pro udržení evolučních

procesů v rámci druhů tím, že umožňuje přizpůsobení druhu měnícím se podmínkám

prostředí (Plesník, 2005).

Genetická diverzita je jedním z faktorů, který přispívá k charakteru a zdraví

ekosystémů. Význam genetické rozmanitosti vůči jiným faktorům (např. demografii,

reprodukci a pravděpodobnému dění, jako jsou poruchy) se liší podle taxonu,

umístění, ročního období a tak dále. Vzhledem k tomu, že každý druh má svou

jedinečnou životní historii a jedinečné ekologické vztahy, jsou i výsledné genetické

http://www.enviwiki.cz/w/index.php?title=Spole%C4%8Denstvo&action=edit&redlink=1

[…]


rok
plemenní hřebci

v GZ (B + V)

plemenné klisny v

GZ (B + V)

plemenné klisny

celkem (B + V)

počet

chovatelů

2003 18 (9+9) 160 (77+83) 237 (121+116) 103

2004 16 (7+9) 186 (92+94) 260 (138+122) 119

2005 17 (8+9) 187 (89+98) 272 (144+128) 120

2006 18 (7+11) 192 (92+100) 275 (136+139) 134

2007 20 (10+10) 201 (92+109) 287 (138+149) 142

2008 17 (8+9) 204 (96+108) 305 (1+154) 150

2009 21 (10+11) 217 (101+116) 330 (161+169) 157

2010 23 (10+13) 221 (100+121) 333 (143+179) 158

2011 23 (9+14) 218 (100+118) 356 (168+188) 169

2012 22 (8+14) 221 (99+122) 347(165+182) 164
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Tabulka č. 9b Vývoj početního stavu populace GZ – Národní hřebčín Kladruby n. L.

(Dyková a Šancová, 2012)

rok
plemenní hřebci v GZ

(B + V)

plemenné klisny v GZ

(B + V)

plemenné klisny

celkem (B + V)

2003 25 (14+11) 140 (73+67) 155 (83+72)

2004 27 (15+12) 143 (76+67) 157 (85+72)

2005 32 (19+13) 139 (74+65) 153 (83+70)

2006 34 (21+13) 147 (76+710) 162 (87+75)

2007 38 (21+17) 143 (73+70) 159 (85+74)

2008 37 (19+18) 136 (65+71) 152 (77+72)

2009 34 (17+17) 127 (59+68) 138 (67+71)

2010 33 (17+16) 137 (63+74) 152 (74+78)

2011 34 (20+14) 135 (63+72) 149 (74+75)

2012 33 (18+15) 129 (60+69) 144 (172+172)

Pozn.: stavy jsou počítány vždy k 31.12.uvedeného roku, v r.2012 je stav uveden k 5.11.

Graf 2

Graf 3 Vývoj početního stavu starokladrubského koně (Dyková a Šancová, 2012)
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2.5.4 Starokladrubský kůň - Národní kulturní památka

Od r. 2002 je starokladrubská plemenná kniha uzavřena přílivu krve jiných plemen,

neboť kromě chovu NH Kladruby n. L. je i v privátních chovech dosti kvalitních

plemenných jedinců a chov tedy není geneticky ohrožen.

V roce 2001 byl uznán Hřebčín v Kladrubech nad Labem, jakož i kmenové chovné

stádo starokladrubského koně v počtu 65 klisen a 4 hřebců v barvě bílé, Národní

kulturní památkou. (132/2001 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 28. března 2001 o

prohlášení některých kulturních památek za národní kulturní památky).

Profesor Bílek (1957) tvrdil, že starokladrubští koně jsou jedinou vysloveně českou

rasou koně, z nejmohutnějších mezi teplokrevníky, že jsou od staletí na naší půdě

vyrostlí a k ní tedy mnohem lépe přizpůsobení, nežli plemeníci jiných ras.

Podle ředitele hřebčína Ing. Jehličky patří hřebčín mezi pět největších památek, které

u nás máme. Starokladrubský kůň je umělecké dílo, přitom je to živé zvíře, které

s člověkem spolupracuje, a přitom je to relikt z doby baroka.

Jehlička se nevzdává myšlenky, že by se jednou mohl dostat na prestižní seznam

kulturního dědictví UNESCO (http://pardubicky.denik.cz/zpravy_region/kladrubsky-

kun-v-unesco-20130215.html).
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3 ZÁVĚR

Hlavním cílem zachování biodiverzity je uchování rozmanitosti jednotlivých

biologických druhů i různorodosti prostředí, ve kterých se tyto druhy nacházejí.

Proměny ve složení, zastoupení druhů se odehrávají i přirozenou cestou, v současné

době jsou však výraznější ty, které působí lidská činnost jako např. zemědělství.

Hospodářská zvířata jsou nedílnou součástí biodoverzity a stále častěji se, zejména

málopočetná plemena, stávají předmětem ochrany. Důvodem k jejich ochraně je

zejména zachování rezervoáru těch genů a alel, které byly u vysoce produktivních

plemen eliminovány. Má-li být těmto plemenům zajištěno přežití, je nutné udržet

jejich genetickou variabilitu na co možná nejvyšší úrovni.

Starokladrubský kůň je jedním z nejdůležitějších a nejvzácnějších genetických zdrojů

v České Republice. V jeho populaci se chovatelé a šlechtitelé snaží o udržení

dostatečné genetické variability, k čemuž jim významně pomáhá genetická analýza

rodokmenů a genetické informace vůbec. Cílem je zachování jediného původního

českého plemene koní v typu galakarosiera, s využitím k ceremoniální a

reprezentativní službě, soutěžním spřežení, drezuře, baroknímu a rekreačnímu

ježdění.

Po celou dobu existence plemene se vzhledem k jeho omezené četnosti uplatňuje

příbuzenská plemenitba, což na jedné straně vedlo k zachování jeho původního

charakteru, na straně druhé to však s sebou nese zvýšené riziko inbrední deprese se

všemi jejími negativními dopady zejména na konstituci, životaschopnost a

reprodukční schopnosti.

Bylo proto vypracováno několik genetických analýz (Jakubec a kol., 2004; Hořín a

kol., 1998), ze kterých vyplynulo, že genetický polymorfismus starokladrubských

koní nevykazuje redukci a je srovnatelný s genetickým polymorfismem jiných

plemen koní.

Pokrok ve schopnosti identifikace a analýzy genetických markerů slouží tedy nejen

k určení vzájemné příbuznosti nejrůznějších druhů a populací, ať stále ještě žijících

či již vyhynulých, ale také k možnosti zachovat a udržet zejména ohrožené druhy pro

další generace.
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