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Hodnocení bakalářské práce - oponent
Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2013/2014

Název práce:
Genetické markery v hodnocení diverzity

Student: Ludmila Pitrová

Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy zvířat

Vedoucí práce: Prof. Ing. J. Čítek, CSc

Oponent: Doc. Ing. I. Majzlík,CSc

Pracoviště oponenta: FAPPZ, ČZU v Praze

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu): Téma
práce je aktuální, avšak kvalitu práce snižuje neobratné vyjadřování, špatná
stylistika,neodborná či neopravená terminologie- např. s.22 – jaké jsou starověké analýzy
DNA?, s. 26 – slezský norník – takové plemeno není známé u psa, natož u koně.
Otázky k ústní zkoušce:

1) Jaký je princip mikročipu a jaké je jeho využití ve šlechtění zvířat?
2) Které problémy ve šlechtění koní lze řešit pomocí metod molekulární biologie?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO): ANO
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Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 13.12.2013 Podpis oponenta